PROJETO DE LEI N° ,DE  ,DE  2024.

CONFERE AO MUNICÍPIO DE ALTO

PARAISO/GO, O TÍTULO DE “CAPITAL DOS

ÓVNIS”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,  nos termos do artigo 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Art. 1º Fica conferido ao Município Alto Paraíso/GO, o título de

"Capital dos Óvnis".

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de   de 2024.

Dr. George Morais

Deputado Estadual (PDT/GO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Município de Alto Paraíso, localizado no Estado de Goiás, é amplamente

reconhecido por sua rica biodiversidade, beleza natural e singularidade geográfica, destacando-

se como um importante destino turístico no Brasil. Entretanto, além de suas características

naturais, a região tem se tornado famosa por uma peculiaridade adicional: a frequente

observação de objetos voadores não identificados (Óvnis).

A concessão do título de "Capital dos Óvnis" a Alto Paraíso é justificada por

diversos fatores, que incluem:

1. Histórico de Observações: A região de Alto Paraíso tem um histórico significativo de

relatos e avistamentos de Óvnis, atraindo estudiosos, ufólogos e curiosos de várias par-

tes do mundo. Essas observações são amplamente documentadas e disseminadas, con-

tribuindo para a fama da cidade como um ponto de acesso para atividades ufológicas.

2. Turismo Ufológico: O fenômeno dos Óvnis tem impulsionado o turismo na região,

atraindo visitantes interessados em experiências relacionadas à ufologia. Eventos, con-

ferências e tours temáticos são organizados regularmente, gerando emprego e renda

para os moradores locais e fomentando a economia do município.

3. Cultura e Identidade Local: A presença de Óvnis e a cultura ufológica se tornaram parte

integrante da identidade cultural de Alto Paraíso. A cidade é conhecida por sua recep-

tividade e hospitalidade para com os entusiastas do tema, fortalecendo o sentimento

de pertencimento e orgulho local.

4. Reconhecimento e Valorização: O título oficial de "Capital dos Óvnis" é um reconheci-

mento formal que valoriza e oficializa a reputação que Alto Paraíso já possui nacional e

internacionalmente. Esta medida contribuirá para consolidar a imagem do município e

potencializar sua atratividade turística, científica e cultural.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Portanto, a presente proposição visa não apenas reconhecer uma

característica distintiva de Alto Paraíso, mas também fomentar o desenvolvimento turístico e

econômico da região, aproveitando uma peculiaridade que já lhe confere notoriedade. A

oficialização deste título é um passo importante para a valorização do patrimônio imaterial do

município e para a promoção de um turismo sustentável e diversificado.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste Projeto de Lei, que conferirá a Alto Paraíso o merecido título de "Capital dos Óvnis".

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200300030003400340031003A005000

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 17/06/2024 14:02

Checksum: B668CE179AB7251968C3737F2E47BCAA6CA5FFCABCC29766193419C935CD34F6

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.